
Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменения в приложение к Порядку санкционирования расходов 

бюджетных и автономных учреждений, лицевые счета которым открыты 

в территориальных органах Федерального казначейства, 

источником финансового обеспечения которых являются средства, 

полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 

и статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному 

приказом Министерства финансов Российской Федерации 

от 7 мая 2025 г. № 53н 

 

В соответствии с частью 310 статьи 2 Федерального закона от 3 ноября 2006 г. 

№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», частью 16 статьи 30 Федерального закона 

от 8 мая 2010 г. № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения 

государственных (муниципальных) учреждений», абзацем сорок третьим статьи 6 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и подпунктом «а» пункта 2 изменений, 

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 декабря 2025 г. № 2005 

«О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приложение к Порядку санкционирования расходов бюджетных  

и автономных учреждений, лицевые счета которым открыты в территориальных 

органах Федерального казначейства, источником финансового обеспечения которых 

являются средства, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 781 

и статьей 782 Бюджетного кодекса Российской Федерации, утвержденному приказом 



2 

 

Министерства финансов Российской Федерации от 7 мая 2025 г. № 53н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации  

12 сентября 2025 г., регистрационный № 83538)1, следующее изменение: 

дополнить строкой следующего содержания: 

« 

90 

Субсидии в целях осуществления расходов на уплату налогов, 

в качестве объекта налогообложения по которым признается 

недвижимое имущество, в том числе земельные участки,  

и особо ценное движимое имущество, закрепленное  

за учреждением на праве оперативного управления  

или постоянного (бессрочного) пользования 

08-20 

». 

2. Установить, что настоящий приказ применяется при предоставлении 

субсидий на иные цели федеральным бюджетным и автономным учреждениям в 2027 

году. 

 

 

Министр                          А.Г. Силуанов 

 

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 22 октября 2025 г. № 149н 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 20 ноября 2025 г., регистрационный № 84235). 

 


